**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Rigorózní práce**

**EXEKUCE PRODEJEM MOVITÝCH VĚCÍ**

**Otakar Koutenský**

Plzeň 2018

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

Katedra občanského práva

Občanské právo a civilní proces

**Rigorózní práce**

**EXEKUCE PRODEJEM MOVITÝCH VĚCÍ**

**Otakar Koutenský**

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Plzeň, březen 2018*

.....

Otakar Koutenský

## Poděkování

Moje poděkování patří všem, kteří mě při psaní práce podporovali, zejména pak mé manželce.

## Obsah

Úvod ..... 1
První část ..... 4
1. Historický exkurz do exekučního řízení..... 4
1.1. Římské právo ..... 4
1.2. Exekuční právo ve středověku ..... 5
1.3. Exekuční právo v době osvícenství ..... 6
1.4. Exekuční řád z roku 1896 ..... 7
1.5. Exekuce v letech 1938-1948 ..... 8
1.6. Exekuční právo za doby socialismu ..... 9
1.7. Exekuční řízení po roce 1989..... 9
2. Definice soudní exekuce, postavení soudního exekutora a jeho zaměstnanců, definice movité věci ..... 11
3. Průběh a ukončení exekučního řízení..... 16
4. Způsoby provedení exekuce ..... 23
4.1. Exekuce na peněžitá plnění..... 23
4.1.1. Exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů povinného ..... 24
4.1.2. Exekuce příkázáním pohledávky z účtu povinného ..... 26
4.1.3. Exekuce příkázáním jiné pohledávky než z účtu povinného ..... 28
4.1.4. Exekuce příkázáním jiné majetkové pohledávky ..... 30
4.1.5. Exekuce správou nemovité věci..... 31
4.1.6. Exekuce prodejem movitých a nemovitých věcí..... 32
4.1.7. Exekuce postižením závodu..... 34
4.1.8. Exekuce pozastavením řidičského oprávnění ..... 35
4.1.9. Exekuce zřízením exekutorského zástavního práva na nemovitých věcech..... 36
4.2. Exekuce na nepeněžitá plnění ..... 37
4.2.1. Exekuce vyklizením..... 38
4.2.2. Exekuce odebráním věci ..... 39
4.2.3. Exekuce rozdělením společné věci..... 39
4.2.4. Exekuce provedením prací a výkonů..... 40
5. Předpoklady pro vydání exekučního příkazu prodejem movitých věcí ..... 41
5.1. Záloha na náklady exekuce ..... 42
6. Exekuční příkaz prodejem movitých věcí ..... 44
6.1. Námitka neplatnosti právního jednání..... 45

7. Věci nepodléhající exekuci ..... 47
Druhá část ..... 51
8. Výkon mobiliární exekuce..... 51
8.1. Vykonavatel, asistent vykonavatele, definice mobiliární exekuce ..... 51
8.2. Činnost před výkonem mobiliární exekuce ..... 53
8.3. Provedení výkonu mobilární exekuce ..... 54
8.4. Záznam o prohlídce bytu a jiných místností povinného..... 62
8.5. Odpovědnost za škodu plynoucí ze soupisu movitých věcí ..... 63
9. Jiný soupis..... 65
10. Postižení zvláštních movitých věcí ..... 66
Třetí část ..... 68
11. Prodej věcí mimo dražbu ..... 68
12. Vyrozumění o provedení soupisu movitých věcí..... 69
13. Návrh na vyškrtnutí ..... 70
13.1. Vlastnické tituly navrhovatele..... 72
14. Vylučovací žaloba ..... 76
15. Postup k dražbě movitých věcí ..... 79
16. Dražební vyhláška ..... 81
17. Dražba movitých věcí..... 84
17.1. Průběh dražby..... 85
17.2. Přejedání vlastnického práva na vydražitele..... 88
17.3. Dražba movitých věcí provedená elektronicky ..... 89
17.4. Opakovaná dražba movitých věcí ..... 91
18. Bezvýslednost dražby ..... 92
19. Vydání věcí po neúspěšné dražbě nebo po vyškrtnutí..... 94
Čtvrtá část ..... 96
20. Náklady spojené s exekucí prodejem movitých věcí ..... 96
21. Rozvrh..... 98
22. Speciální situace při exekuci prodejem movitých věcí ..... 101
22.1. Více exekucí jednoho povinného ..... 101
22.2. Střet exekuce prodejem movitých věcí a insolvence..... 101
22.3. Souběh s dalšími způsoby provedení exekuce ..... 102
22.4. Prodej z volné ruky..... 102
22.5. Dobrovolná dražba ..... 103

Pátá část ..... 104
23. Srovnání se Slovenskem ..... 104
Závěr ..... 106
Prameny a literatura ..... 108
Prameny ..... 108
Literatura ..... 112
Monografie ..... 112
Internetové články ..... 112
Internetové zdroje ..... 113
Resumé ..... 114

## Úvod

Soudní exekuce jsou v současné době primárním a nejčastěji využívaným způsobem vymáhání pohledávek. Podle některých dat je v současné době v exekuci okolo milionu lidí, z nichž zhruba polovina má čtyři a více exekucí. Primární důvod takto vysokého počtu řízení zahájených spatřuji zejména ve finanční a právní ngramotnosti povinných, kteří si nerozumně půjčují a následně nejsou schopni plnit své závazky. Samotná soudní exekuce je až krajním řešením situace, kdy selhaly veškeré předchozí pokusy o to, aby povinný splnil povinnost uloženou mu exekučním titulem dobrovolně. Povolání soudního exekutora, jeho zaměstnance nebo vykonavatele rozhodně nepatří mezi lidmi k nejoblíbenějším profesím, ale pokud by stát nebyl schopen vynutit splnění závazků v případě, že je neplní dobrovolně, dalo by se toto považovat za selhání státu. Exekuční řízení tak ve své podstatě nastupuje tam, kde stát nedokázal uloženou povinnost na povinném vymoci jinak, a dalo by se říci, že v rámci civilního řízení je nucený výkon rozhodnutí ultima ratio.

Je nutné si uvědomit, že exekuční řízení není zahájeno na základě svévole exekutora a je vedeno podle platné právní úpravy. Vzhledem ke své několikaleté praxi na Exekutorském úřadě Plzeň-město, byla pro mě volba tématu práce relativně jednoduchou záležitostí. Díky mému zaměstnání je pro mě tedy soudní exekuce relativně blízkým tématem.

Exekuce prodejem movitých věcí je zcela jistě jedním z nejnákladnějších způsobů provedení exekuce a vzhledem ke skutečnosti, že u povinných, kteří mají více exekucí a v exekucích již tzv. „umí chodit“, je exekuce prodejem movitých věcí často jediným způsobem, jak vymoci pohledávku pro oprávněného, neboť povinní velice často pracují bez pracovní smlouvy, nemají zřízeny účty a celkově veškeré jiné způsoby provedení exekuce se jeví jako negativní.

Cílem této práce je tedy komplexní analýza exekuce prodejem movitých věcí. Samotná práce bude členěna na několik částí, kdy v první teoretické části bude stručně zmíněna historie exekučního řízení, bude popsáno postavení soudního

exekutora, stručně nastíněn průběh exekučního řízení, rozebrány veškeré způsoby provedení exekuce. V této části se rovněž zaměřím na předpoklady pro vydání exekučního příkazu prodejem movitých věcí, včetně náležitostí samotného exekučního příkazu. Na závěr této části se budu věnovat movitým věcem nepodléhajícím exekuci.

Ve druhé praktické části bude nastíněno, jak má dle mého názoru prakticky probíhat výkon mobiliární exekuce. Nejprve tedy definuji postavení vykonavatele soudního exekutora a pokusím se popsat, jaká činnost by měla předcházet samotnému výkonu mobiliární exekuce. Následně bude popsán standardní výkon mobiliární exekuce, jak by měl vypadat dle mého názoru, včetně pořizování záznamu o prohlídce bytu a jiných místností povinného a případné odpovědnosti za škodu spojenou se soupisem movitých věcí.

Třetí část této práce se bude věnovat zpeněžování majetku sepsaného při mobiliární exekuci. Tato část bude členěna do několika kapitol, které se budou věnovat zejména prodeji mimo dražbu, oceňování movitých věcí, dražební vyhlášení, samotné realizaci dražby movitých věcí, včetně opakované dražby, bezvýslednosti dražby a vydávání věci po dražbě. Součástí této části bude rovněž analýza institutu návrhu na vyškrtnutí nebo excindační žaloby.


[…]


vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 418/2001 Sb., o postupech při výkonu exekuční činnosti a další činnosti

vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 463/2017 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad

instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 21.08.1996, sp. zn. 1360/95-OOD, kterou se vydává Řád pro soudní vykonavatele

stavovský předpis Exekutorské komory ČR ze dne 23.05.2002, kancelářský řád

stanovisko Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 21.07.2010, č.j. 1457/2010-OD-DOH/11

doporučení Právní a legislativní komise Exekutorské komory ČR k pořizování zvukově obrazového záznamu dle § 325b odst. 3 ze dne 06.10.2015

stanovisko Právní a legislativní komise Exekutorské komory České republiky zn. EK/leg/08/20017

Důvodová zpráva k návrhu poslanců Jeronýma Tejce, Jaroslava Foldyny, Michala Haška a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů ze dne 24.04.2014 (sněmovní tisk č. 181/0)

stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ČR ze dne 15.02.2006, sp. zn. Cpjn 200/2005

stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ČR ze dne 11.06.2008, sp. zn. Cpjn 6/2007

sjednocující stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ČR ze dne 11.11.2015, sp. zn. Tpjn 304/2014

usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 15.07.1985, sp. zn. 12 Co 367/85

usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 14.04.2000, sp. zn., 21 Cdo 1774/99

usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.10.2001, sp. zn. 29 Odo 750/2001
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.02.2002, sp. zn. 20 Cdo 2133/2001
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.06.2002, sp. zn. 20 Cdo 1766/2001
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22.08.2002, sp. zn. 25 Cdo 2120/2000
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31.07.2003, sp. zn. 20 Cdo 1284/2002
rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27.01.2004, sp. zn. 20 Cdo 1229/2003
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.02.2004, sp. zn. 20 Cdo 180/2003
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.06.2004, sp. zn. 25 Cdo 2489/2003
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.07.2006, sp. zn. 20 Cdo 509/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 05.12.2006, sp. zn. 33 Odo 188/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 16.07.2008, sp. zn. 22 Cdo 2234/2008
nález Ústavního soudu ČR ze dne 09.10.2008, sp. zn. III. ÚS 1226/08
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15.10.2008 sp. zn. 31 Odo 495/2006
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.11.2008, sp. zn. 20 Cdo 76/2007
nález Ústavního soudu ČR ze dne 10.03.2009, sp. zn. III. ÚS 455/08
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 10.06.2009, sp. zn. 25 Cdo 2573/2007
nález Ústavního soudu ze dne 29.07.2009, sp. zn. I. ÚS 1851/09
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.11.2009, sp. zn. 20 Cdo 3484/2009
rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 20.06.2011, sp. zn. 14 Kse
4/2011
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22.06.2011, sp. zn. 20 Cdo 2784/2009
nález Ústavního soudu ČR ze dne 06.10.2011, sp. zn. I. ÚS 1294/09
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21.12.2011, sp. zn. 25 Cdo 901/2010
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.10.2012, sp. zn. 20 Cdo 418/2012
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31.10.2012, sp. zn. 20 Cdo 1411/2011
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 18.07.2013, sp. zn. 29 NSČR 23/2012
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 20.02.2014, sp. zn. 21 Cdo 3439/2013
usnesení Krajského soudu v Hradci Králové sp. zn. 21 Co 344/2013
usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 13.08.2014, sp. zn. 17 Co
205/2014
rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 01.12.2014, sp. zn. 14 Kse
5/2014
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 11.12.2014, sp. zn. 29 Nd 414/2014
nález Ústavního soudu ČR ze dne 01.07.2016 sp. zn. IV. ÚS 3250/14

usnesení soudního exekutora ze dne 25.11.2017, č.j. 106 EX 39/17-94
