POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název rigorózní práce: Exekuce prodejem movitých věcí

Jméno uchazeče: Mgr. Otakar Koutenský

Oponent: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Posudek

1. Cíle práce

Práce si klade za cíl kompletní analýzu exekuce prodejem movitých věcí. Autorovi jde v podstatě o popis současného stavu, do kterého včleňuje poznatky ze své vlastní praxe. Sám uvádí, že si z tohoto důvodů nestanoví hypotézy ani výzkumné otázky. Cíl lze proto z hlediska přínosu pro právní vědu považovat za minimalistický, ale alespoň jednoznačně definovaný, bez krkolomně hledaných otázek pro úvahy *de lege ferenda*, jak to bývá nezřídka nešvarem v jiných kvalifikačních pracích.

Takto zvolenému cíli odpovídá struktura práce tam, kde se jedná o vlastní způsob provádění exekuce prodejem movitých věcí. Zde autor popisuje chronologicky jednotlivé kroky, od vydání exekučního příkazu prodejem movitých věc až po rozvrh.

Vzhledem ke zvolenému tématu se jeví nadbytečné zařazení kapitoly čtvrté, v níž jsou představovány ostatní způsoby provedení exekuce. Pro alespoň v základní úrovni poučeného čtenáře, který si danou práci vybral podle jejího názvu, nemá tato kapitola žádný smysl, neboť se pochopitelně omezuje jen na základní údaje o ostatních způsobech provedení exekuce. Její zařazení vyvolává spíše dojem, že hlavním účelem bylo naplnění předepsaného rozsahu práce. Za problematickou považuji i prvou kapitolu, která podává historický exkurz do exekučního řízení. Výklad sice přináší zajímavé informace, ovšem do kapitoly 1.5 včetně je zřejmé, že text nemohl být zpracován na základě osobních poznatků či úvah samotného autora, ale že informace musely být čerpány z jiných zdrojů. Podle odkazů uvedených v práci byla však celá tato problematika zpracována s využitím pouhých tří knih.

Do práce je zahrnuta i část pátá věnovaná srovnání se Slovenskem. S přihlédnutím k jejímu obsahu, k tomu, že její rozsah je pouhé dvě normostrany a že je citován jediný zahraniční

pramen, lze uzavřít, že zpracování této kvazikomparace má pouze alibistický účel dodat práci zdání širšího zahraničního rozhledu.

2. Metody a prameny

Metody použité při zpracování díla odpovídají vytyčenému cíli a spočívají v analýze zákonného textu, shromážděné judikatury a odborné literatury.

Na práci oceňuji širší vyhledané a použité judikatury. Byť na některých místech nejsou zohledněny všechny významné souvislosti projednávané problematiky. Např. v otázce zastavení exekuce pro neuhrazení zálohy se čtenáři vybaví restriktivní přístup, který exekučním soudům a soudním exekutorům nastavil Ústavní soud (srov. např. náleží Ústavního soudu ze dne 10. 11. 2011, sp. zn. III ÚS 298/11).

Práce s odbornou literaturou se omezuje na základní díla věnující se exekuční problematice. Autor využil přípustný harvardský styl odkazů, problémem však je, že jej v práci kombinuje se způsoby jinými (s formou průběžných poznámek pod čarou – viz např. poznámka č. 21). Až na jednu výjimku chybí práce s cizojazyčnou literaturou. Přitom určitý rozhled a přesah do zahraničí lze považovat za standard rigorózních prací.

3. Věcná a formální správnost

K věcné správnosti nemám významných výhrad. Zejména tam, kde jde o instituty, s nimiž má autor vlastní praktickou zkušenost, jsou jeho vlastní závěry logické a srozumitelně zdůvodněné. Nesouhlas lze vyjádřit s použitým termínem „soudní exekuce“, neboť se nejedná o zákonem definovaný termín. Též je pro účely provedení exekuce prodejem movité věci zavádějící, zabývá-li se autor definicí věci podle občanského zákoníku. Ten totiž mezi věci řadí mimo jiné i práva, která jsou však v exekuci postihována jinými způsoby.

Formální nedostatky lze v práci shledat pouze v nevýznamném množství a intenzitě. Může se jednat např. o nesprávnou interpunkci (např. str. 16, 18, 25, 36, 68) nebo nesprávné tvary slov (např. str. 27, 44, 69, 70, 45). Autor by se měl při obhajobě práce vyjádřit k vykazované shodě s jiným dílem, která v daném případě činí 6 %.

4. Závěr

Na předložené práci oceňuji zejména ty části, kde autor čerpá ze své vlastní praktické zkušenosti a kriticky hledá správné řešení projednávaných situací. Výhrady, které k práci

mám, jsem již uvedl, a i přes jejich existenci doporučuji práci k obhajobě. Poskytuje totiž čtenáři plastický obraz toho, jak reálně exekuce prodejem movitých věcí probíhá.

5. Otázky o obhajobě:

1. Jaký je následek toho, že soudní exekutor nedodrží předepsané pořadí jednotlivých způsobů provedení exekuce – viz kapitola 4.1?
2. Jakým způsobem je chráněn zvukově obrazový záznam o prohlídce bytu proti zneužití osobních údajů dlužníka (a ostatních osob)? Vztahuje se na nakládání s tímto záznamem GDPR?

V Plzni dne 12. července 2018

Miroslav Hromada